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1. Godkendelse af dagsorden 

Indstilling 

 

Formanden indstiller: 

 

At dagsordenen godkendes. 

 

 
Beslutning 

 
Dagsordenen blev godkendt. 

 
 

2. Fællesprotokol for Forsyningsselskabet samt datterselskaber 

Der henvises til den fremlagte, behandlede, oplæste og godkendte fællesprotokol. 

 

Indstilling 

 

Direktionen indstiller: 

 

At fællesprotokollen godkendes. 

 

 
Beslutning 

 
Fællesprotokollen blev godkendt. 

 
 

3. Orientering fra direktionen 

Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Slagelse Kommune 

./. Slagelse Kommune har udarbejdet vedlagte tillæg 1 til indsatsplanen. 

 

I den nye indsatsplan foretages der en stor ændring i de prioriterede indsatsområder. Dvs. områder, som skal 

beskyttes, men som ligger udenfor BNBO. Ændringen skyldes dels ændringer i indvindingsmængderne, og dels at 

der har været fejl i de beregninger, som staten oprindeligt har foretaget. 

 

SK Vand A/S har endnu ikke indgået aftaler indenfor de anførte områder, som påvirkes af ændringen. Ændringen 

får dermed ingen betydning for det igangværende arbejde. 

 

Det kan dog ikke undgås, at en så stor ændring alt andet lige svækker den generelle tillid til indsatsplanen. 

 

Nye pesticider og PFOS 

SK Vand A/S konstaterede i 2017, at kildepladsen ved Nordre Vandværk var forurenet med Desphenyl- 

Chloridazon. 

 

Efterfølgende er det pågældende stof og mange andre fundet i boringer rundt omkring i landet. I dag er mere end 

55% af landets boringer forurenet med rester efter pesticider. 
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Frem til nu har det næsten altid været fortidens syndere, idet pesticiderne løbende er blevet udfaset, når det har 

vist sig, at de forurener grundvandet. 

 

For nyligt har man fundet et nyt pesticid nemlig Cyazofamid, som menes at være årsag til nedbrydningsproduktet 

DMS, som er fundet i mange boringer på landsplan. Dette stof har været anvendt siden 2004 og er endnu ikke 

udfaset. Dermed er det endnu ikke på listen over ”fortidens syndere”. 

 

I den senere tid har der også været en del omtale af PFOS ift. pesticider. Senest er det nemlig afsløret, at der 

findes PFOS i nogle af de pesticider, som anvendes i dag. 

 
Link til nyhed på Miljøministeriets hjemmeside 

Link til pressemeddelelse fra DAVNA fra 17. januar 2023 

Link til nyhed på Danmarks Naturfredningsforenings hjemmeside 
 

Status BNBO 

Status på SK Vands BNBO-indsats er følgende: 

 
- Alle lodsejere har fået en orientering om BNBO-indsatsen med tilbud om, at få besøg af vores rådgiver 

Niras. 

(Henvendelsen er sendt til 35 lodsejere). 

 
- Næsten alle lodsejere, som har ønsket det, har haft besøg af Niras. 

(Der er afsendt tilbud til 17 lodsejere). 

 
- Der er indgået aftaler med 6 lodsejer, heraf 2 via jordfordeling og 1 indenfor et prioriteret indsatsområde. 

I skrivende stund forhandles der med de resterende lodsejere ved Nordre Vandværk. Niras vil i den kommende 

periode kontakte alle lodsejere, som endnu ikke har ladet høre fra sig eller som har oplyst, at de ikke ønsker at 

indgå en frivillig aftale. Når der ikke er flere lodsejere, som viser interesse for de frivillige aftaler, bliver BNBO 

indsatsen stoppet. 

 
På landsplan viser kortlægningen, at der er indgået aftale om pesticidfri dyrkning vedrørende mindre end 10 % af 

boringerne. BNBO-indsatsen evalueres p.t. af aftalepartierne i Folketinget. Det forventes at Folketinget vil lægge 

op til, at perioden, hvor der kan laves frivillige aftaler, fortsætter i hele 2023. 

 
SK Vand har sammen med Fors A/S foretaget en kortlægning af indsatsen på Sjælland. Denne kortlægning viser 

generelt, at det går meget trægt med at få indgået aftaler. Fors og SK Forsyning er de forsyninger, som er længst 

fremme med indsatsen. 

 
På Slagelse Kommunes foranledning har der været afholdt møde med VKST, Kommunen og SK Vand A/S for 

dels at gøre status og for at kortlægge/drøfte barrierer ift. at komme i mål med de frivillige aftaler. Mødet har – 

som forudset – vist, at den største barriere for at komme videre er usikkerheden omkring erstatningsstørrelserne. 

Det er et forhold, som ikke kan løses lokalt og Slagelse Kommune har derfor lovet at bringe dette forhold videre 

til Folketinget. 

 

Indstilling 

 

At orienteringen tages til efterretning. 

 

Bilag: 

Plantillæg 1.pdf 
 

Beslutning 

https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2023/jan/pesticid-stoffer-overskrider-kravvaerdi-i-varslingssystem-for-udvaskning-til-grundvand/?utm_medium=nyhedsmail&utm_source=20230116_Nyheder%20om%20pesticider%3A%20Pesticid-stoffer%20overskrider%20kravv%C3%A6rdi%20i%20varslingssystem%20for%20udvaskning%20til%20grundvand&utm_campaign=Nyheder%20om%20pesticider%3A%20Pesticid-stoffer%20overskrider%20kravv%C3%A6rdi%20i%20varslingssystem%20for%20udvaskning%20til%20grundvand
https://www.danva.dk/nyheder/2023/vandvaerker-fund-af-nyt-sproejtemiddel-understreger-alvor-for-drikkevandet/
https://www.dn.dk/nyheder/svampemiddel-godkendt-i-20-ar-nu-skal-det-forbydes/
http://docunotews/documentservice.aspx?number=D2022-139265
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Orienteringen blev taget til efterretning. 

 
 

4. Orientering fra direktionen (LUKKET) 

 
5. Grundvandsbeskyttelse og skovrejsning (LUKKET) 

 
6. Kirke Stillinge Vandværk (LUKKET) 

 
7. Eventuelt 

 

 
Beslutning 

 
Intet at notere. 

 
 

8. Oplæsning, godkendelse og underskrift af protokollat 

Protokollatet oplæses og underskrives efter godkendelse. 

 

 
Beslutning 

 
Protokollatet blev oplæst, godkendt og underskrevet. 
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